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Annonse Logopedisk tips

Stemmebehandling og generell munnmotorikk: tips for tungen

Når det gjelder stemmebehandling er vi stadig på søk etter 
nye og virksomme supplerende metoder.

I løpet av de siste årene har vinkorker vært i vinden. 
Å snakke med en kork inn mellom tennene tvinger tungen 
til å gjøre artikulasjonen litt annerledes og påvirker også 
kjeven til en stor, åpen stilling som ofte virker frigjørende 
for hals- og stemmemuskulaturen. Subjektivt har mange 
klienter følt at noen minutter med «kork-prating» gir en 
god ettervirkning når korken fjernes, ved at de får en mer 
åpen og avspent følelse i halsen, det vil si mindre spenning. 
Både logoped og klient kan ofte registrere en bedret 
stemmefunksjon med hensyn til stemmeleie og resonans, 
ofte større volum, og ytterligere som en gratis gevinst: 
tydeligere artikulasjon! 
(Jfr. Bone-Prop-teknikken som er en videreutvikling av 
dette, se evt. www.themorrisonboneprop.com)

Vinkorkens betydning som stemmelogopedisk «verktøy» 
har jeg vært obs på helt fra jeg i 2002 var på en halvformell 
huskonsert og tilfeldigvis kom ved siden av en fyr, og det 
ble allsang. Hans stemme var oppsiktsvekkende flott. 
I pausen spurte jeg forsiktig om han drev mye med sang, 
og jo, han svarte beskjedent at han nettopp var kommet 
tilbake til Norge etter endt sangutdannelse i Tyskland. 
Da har du vel lært mye, også teknikken å blåse i rør, spurte 
jeg opprømt. Ansiktet hans så ut som et spørsmålstegn og 
jeg begynte å forklare kort om norsk stemmepedagogikk og 
suksessen vi opplever med metoden Fonasjon i rør. Jeg var 
overrasket over at det var helt ukjent for ham. 
Men minst like forbauset ble han, da jeg var fullstendig 
uvitende om korkens betydning for sang og stemme. 
Han fortalte at i løpet av hans mangeårige utdannelse i 
Tyskland, var det knapt en dag uten at de hadde kork i 
munnen. De snakket, sang, lekte og trente med kork.

Da jeg våren 2017 sa ja til å ha en tysk logopedstudent i 
fireukers stemmepraksis gjennom Erasmus-prosjektet, 
hadde jeg også kork i tankene. (I parentes, la meg legge til 
at det er mye å lære av å ha studenter i praksis. I Berlin, der 
Juliane Lohse tok sin utdannelse, tar utdannelsen tre fulle 
år, med åtte ukers praksis hvert år. Juliane hadde fire ukers 
individuell praksis i stemmefeltet hos meg, og hadde også 
praksis innen afasi, dysfasi, dysfagi, ganespalte, stamming, 
forsinket språkutvikling, nevrologiske vansker etc. 
Hver uke med praksis er på ca. 40 timer! Utdanningen 
inkluderer også en tre måneder praksis på valgfritt område 
før den siste avsluttende eksamenen. Norsk logoped
utdanning kan nesten ikke kalle seg et profesjonsstudie hvis 
man sammenligner med den tyske utdanningen!)

Jeg ble kjent med Juliane Lohse som en dyktig, engasjert og 
formidlingsglad student, og hun svarte umiddelbart «Ja» til 
å snakke litt om kork for oss i Stemmenettverket i Oslo og 
Akershus. Nettverket utgjør en gjeng på ca. 20 stemme
interesserte logopeder. Stemmenettverkets møte fant sted 
på Bredtvet mot slutten av den fire ukelange perioden Ju-
liane var på Logopedisk Institutt. Ettersom praksisen ut-
spant seg, forstod jeg at man i Tyskland var gått mer og 
mer bort fra «å korke» folk, og Juliane gav en god begrun-
nelse for det på Stemmenettverket.

Korken er jo et «fremmedlegeme». Det er mange klienter 
som ikke liker å få noe stukket inn i munnen og 
motreaksjoner i form av brekning kan forekomme. 
Dessuten er korken tørr (og skaper mer tørrhet), den har 
vært håndtert av andre, og det er lett å komme til å sikle 
mens man korkprater. Hvorfor ikke heller bruke sin egen 
tunge, den er jo lett tilgjengelig hele tiden, og kan skape 
mange gode variasjoner. På Stemmenettverket startet 
Juliane rett på med å forklare fire posisjoner tungen skal ha, 

Vi trenger ditt tips!

Vår logopediske verktøykasse
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under en øvingssekvens med følgende setning: «Denne 
øvelsen er morsom å gjøre.»

Posisjon 1. Press tungen ut i det ene kinnet så det blir en 
markert kul. Prøv å si setningen med vanlig stemme, og så 
tydelig som mulig, selv om det selvsagt føles helt umulig.

Posisjon 2. Press tungen ut i det andre kinnet, og gjenta 
setningen.

Posisjon 3. Press tungen med et markert trykk opp i 
munnen på overgangen mellom tennene og den harde 
gane, og gjenta setningen.

Posisjon 4. Press tungespissen ned i munnbunnen, grav 
spissen ned i gropen ved festet for tungebåndet, og tenk at 
du dytter munnbunnen nedover, og gjenta setningen.

Når klienten er ferdig med disse fire setningene, skal 
klienten gjenta samme setning på nytt, og kjenne etter på 
forskjeller. De aller fleste blir overasket over forbedret 
stemmefunksjon, både med hensyn til stemmeleie, 
kompresjon, kvalitet, klang, styrke og tydelighet. 
Forhåpentligvis er klientens kompensatoriske spenninger 
redusert, og det subjektive ubehaget betraktelig mindre. 
Interesserte kan lese mer om dette via Mareen Menzel. 
Hun er opphavsmann til den beskrevne tungeøvelsen og 
har mange nyttige snutter på Google og Youtube. 
Hun forklarer også bruk av kork, men fremhever 
tungeøvelsen som skissert.

Selv er jeg ekstremt opptatt av bevisstgjøring underveis. 
Klientens egen opplevelse av ubehag som klumpfølelse, 
tørrhet, irritasjon, kremtetrang, kvelningsfølelse etc. ønsker 
vi jo å fjerne. Samtidig tenker jeg at dette er klientens eget 
signalsystem, og det gir informasjon om noe som er ute av 
balanse. Det å bli kjent med, og gjenkjenne ubehag når det 
oppstår, og kjenne hva de selv kan gjøre for å redusere/
fjerne det, er vårt mål. Gjennom økt bevissthet gir vi 
klienten redskaper til å hjelpe seg selv. Ut fra disse tankene 
opplever jeg at noen minutter med spørsmål som øker 
klientens evne til å reflektere over egen status før og etter 
en øvelse, kan gi klienten en økt opplevelse av at dette 
hjelper. Dermed blir vedkommende mer motivert for å 
gjøre akkurat den aktuelle nyttige øvelsen, mange ganger 
daglig, gjerne i korte sekvenser, for å etablere nye 
muskulære vaner.

Ofte bruker jeg to minutter på å be klienten kjenne etter 
akkurat nå, før vi gjør en bestemt øvelse. Hvordan føler du 
det akkurat nå med hensyn til strupens hvilestilling i 
halsen, hvordan oppleves den innvendige bredden i halsen, 
hva med fuktighet i slimhinnene, - er det irritert, hovent, 
slimete, sårt. Når du svelger, glir det glatt ned, eller må du 
bruke kraft? Og har du følelsen av at kjeven hviler avspent 
med avstand mellom tennene, og er tungen i hvilestilling?

Julianes innlegg endte faktisk opp i en interessant 
utveksling om nettopp tungens hvilestilling. Hvor skal 
tungespissen være? Det er et veldig godt utgangspunkt det 
å stadig stille seg spørrende, en undrende holdning er 
bedre enn å ha alle fasitsvarene spikret fast med to streker 
under. 

Så når det gjelder tungens hvilestilling er de fleste av oss 
sikre på at tungen i alle fall ikke skal være «spikret fast»? 
Men hvor hviler den best? Fram mot tennene oppe i 
overkjeven, eller ned mot tennene nede i underkjeven? 
Hvilken posisjon gir mest fri pust? Mer informasjon om 
dette er beskrevet i Anita M. Kittel sin bok: 
Myofunctionelle Therapie, Schulz-Kirchner Verlag GmbH, 
2012. I følge Kittel bør den fremre tredelen av tungen 
berøre den øvre harde ganen, og ligge ca. 1-2 mm fra de 
øvre fortennene. Dette er nesten samme posisjon som når 
vi sier /n/. Hun sier at denne posisjonen medfører at 
pusten gjennom nesen er lettere, og at øvre og nedre kjeve 
hverken er presset mot hverandre, eller at muskeltonus i 
nedre kjeve er slapp.

Så tilbake til det opprinnelige spørsmålet: Hvor er egentlig 
den ideelle hvilestillingen for tungen? 

Jeg sier som Henrik Ibsen: «Jeg spørger kun, mitt kald er ei 
at svare!» Men kanskje andre har lyst til å filosofere videre 
rundt temaet tungen?

Logoped Ragnhild Skard
Logopedisk Institutt i Oslo. 

(rkorens@online.no)
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www.letsip.no

Trening for spise, 
drikke og tale

MUNNMOTORISK TRENING  
FOR BARN OG VOKSNE

GRUNLEGGENDE INTENSIV 
MUNNMOTORISK TRENING KAN  

GI BEDRE FUNKSJON FOR:

• Har du lammelser i leppe,  
tunge eller kinn?

• Smiler du skjevt?
• Plages med sikling?
• Vansker med å snakke tydelig?
• Hoster på tynn drikke eller  

lett for å svelge vrangt?
• Ansiktsstivhet?
• Munnpuster, sitter mye  

med åpen munn?
• Sensorisk nedsatt følelser i tunge,  

leppe eller kinn?

• Spising og drikke
• Svelg
• Sikling
• Talen
• Mimikk
• Sensibilitet
• Munnhygiene
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- Yrkesetikk,
takk!

Temaet denne gangen er Tilbakemelding. Da tenkes det ikke 
på tilbakemelding direkte til klienter, selv om det selvsagt er 
en viktig del av behandlingen/undervisningen. Jeg tenker på 
tilbakemelding til den henvisende instans og til våre 
samarbeidspartnere. Gir vi ofte nok og gode nok tilbake
meldinger? 

Våre henvisende instanser, det være seg sykehus, kommune
leger eller andre, stoler på at vi gir et godt tilbud og at 
pasienten/brukeren/eleven får den behandling de har behov 
for. For pasienter/klienter i behandling hos privatpraktiserende 
logopeder og for utøvende kommunelogopeder som har flere 
skoler og barnehager å forholde seg til, kan det være vanskelig 
å få til et så tett samarbeid med andre fagpersoner som en 
kunne ønske. Den henvisende instans og samarbeidspartnerne 
er kanskje ikke alltid fysisk så lett tilgjengelige heller. 
Den primære tilbakemeldingen blir da gjerne en skriftlig 
rapport ved avsluttet behandling, eller eventuelt dersom 
pasienten har behov for ytterligere en ny henvisning (gjelder 
privatpraktiserende), eller gjennom en årsrapport, dersom 
eleven har et vedtak om spesialundervisning og en individuell 
opplæringsplan (IOP).

Logopeder i helsevesenet gjorde meg oppmerksom på at 
sykehusene savner hyppigere tilbakemeldinger på hvordan det 
går med de pasientene som enten er utskrevet etter en 
innleggelse, eller pasienter de har kontakt med poliklinisk. 

Et eksempel er pasienter med afasi som følge av hjerneslag. 
Etter utskriving blir pasienten rutinemessig innkalt til kontroll 
på sykehuset etter 3 mnd. Når pasienten kommer til kontroll 
hender det svært ofte at sykehuset ikke har fått tilbakemelding 
om hvorvidt behandlingen er i gang, samt nåværende språk-
talestatus. Et annet eksempel er barn som er utredet av 
habiliteringstjenesten tilknyttet sykehus. Habiliterings
tjenesten har behov for en rapport fra lokal logoped i forkant 
av utredningen.

Her mener vi i Yrkesetisk råd at den behandlende, lokale 
logoped, uansett om pasienten/brukeren får et tilbud fra en 
privat logoped eller fra en kommunalt ansatt logoped, bør 
sende et skriftlig statusnotat om hvordan det går med 
pasienten/brukeren, spesielt like før pasienten skal inn til 
spesialisthelsetjenesten. 

Logopeder utenom sykehussystemet har som regel ikke tilgang 
til sykehusets elektroniske pasientjournal. 

Unntaket er logopeder i kommunale rehabiliteringssentra og 
dagtilbud administrert under Helse og velferd, som har noe 
tilgang. Det er derfor viktig at andre logopeder som 
samarbeider med Spesialisthelsetjenesten og/eller fastlege eller 
har fått henvisninger derfra, gir gode og hyppige tilbake
meldinger. Disse tilbakemeldingene trenger ikke være så lange 
og grundige. Men de må være ’to the point’, dvs. hva slags 
tilbud pasienten/brukeren/eleven har, hva målsettingen er og 
hva det arbeides med, foruten noen ord om hvordan en 
opplever effekten av de igangsatte tiltak. Og hvordan er 
planene for behandlingen fremover. Jeg vet at leger og logo
peder i spesialisthelsetjenesten ville satt stor pris på en slik 
tilbakemelding.

Så hvordan kan dette sies å være koblet opp mot våre 
yrkesetiske retningslinjer?

Retningslinjene sier ikke noe konkret om tilbakemeldings
rutiner. Slike rutiner er ofte ikke regulert av den arbeids
giveren en er tilknyttet. Privatpraktiserende logopeder er ikke 
underlagt slike rutiner, unntatt at de må begrunne behov for 
en eventuell videre behandlingsrunde for å få refusjon fra 
Helfo. Poenget her er at en må tenke igjennom om eventuelle 
retningslinjer og gjeldende praksis gir gode nok tilbake
meldinger. Kanskje burde tilbakemeldingene vært sendt 
hyppigere? Kanskje burde tilbakemeldingene inneholdt mer 
konkret hva som er gjort og planlagt fremover, foruten effekt 
av tiltaket. 

I de yrkesetiske retningslinjene § C. Forhold til elev/pasient/
klient/bruker, pkt 8, heter det: «Et medlem skal samarbeide 
med relevante fagpersoner......». Og i § D. Forhold til kolleger 
og andre, pkt 1 understrekes det bl.a. at vi bør søke å etablere et 
godt samarbeid med kolleger og med representanter for andre 
yrkesgrupper.

Hyppigere skriftlige tilbakemeldinger mellom ulike instanser 
enn det som kanskje ofte er praksis i dag, vil også være med på 
å synliggjøre vår profesjon og vise at vi kan være til uvurderlig 
hjelp i et behandlingsløp, jf. også §D, pkt 3.: «Et medlem bør 
gå aktivt ut og informere andre om det logopediske fagfeltet og om 
de tjenester logopeder kan yte».

Dette er verdt det lille ekstraarbeidet.

Trine Lise Dahl
Leder Yrkesetisk råd 
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Tusen takk for tilsvaret fra Trine Lise Dahl på vegne 
av Yrkesetisk råd, det var bra lesning. Dette er en 
viktig debatt å ta, men det handler om så mye mer 
enn «språklige formuleringer som kan tolkes noe 
forskjellig», slik som du formulerte det innlednings
vis. Det at NLL kategoriserer oss som «student
medlemmer» og at de deretter forsøker å sette 
begrensninger på og gi føringer til «medlemmer» 
uten fullført utdanning blir et paradoks når man må 
ha fullført utdanningen for å bli «medlem». I det 
store bildet så har det litt å si og det handler ikke 
bare om språklige formuleringer. På den ene siden 
handler det om hvilken autoritet og myndighet NLL 
ønsker å ha, og på den andre siden hvilken de faktisk 
har og kan påkalle seg en rett over og til slutt over 
hvem. Det er et gap mellom dette, og uten at det 
reises bevissthet om det så kan heller ikke NLL 
bygge seg sterkere. 

Innflytelse og stemmerett
Du tar opp det at vi studenter kan ha innflytelse på 
regionslagene, at vi har talerett på NLLs årsmøte, 
men at vi ikke kan sende inn forslag til votering eller 
votere på selve årsmøtet. Her bruker du selv noen av 
de språklige formuleringene når du trekker frem at 
«NLL har en styrings-struktur som gir ethvert 
(fullverdig) medlem lik anledning til å sende inn 
forslag til votering til Landsmøtet, lagets høyeste 
organ». Vi er som du selv sier ikke fullverdige 
medlemmer i ordets rette forstand, så det er fint å få 
en slags anerkjennelse for det språklige argumentet 
mitt. Setter vi dette sammen med NLLs forsøk på å 
sette føringer så føler jeg meg, samt flere av mine 
medstudenter seg, litt snytt. Jeg ønsker et svar, et 
enkelt svar på hvorfor vi skal bry oss om hva som 
står i de yrkesetiske retningslinjene når dere gjør 
dette mot oss? Jeg har fullført 1 av 2 år på studiet. 
Jeg har like mye logopedisk kompetanse akkurat nå 

som mange av medlemmene i NLL med utdanning 
pre-2005 da de begynte med «selvstendig» praksis 
som utdannede logopeder, et ord som ble fremhevet 
i tilsvaret. Når det er sagt er jeg som student 
selvfølgelig opptatt av at logopedprofesjonen skal 
utvikles og forbedres, men er det for å beskytte NLL 
og logopedmiljøet mot meg selv at jeg skal godta at 
jeg ikke skal få stemme? Akkurat det syns jeg at noen 
skal svare ja eller nei på.

Voteringsretten, altså stemmeretten, handler også 
om noe grunnleggende demokratisk. Det er en av 
disse norske verdiene som trekkes frem i mediene, og 
ikke uten grunn. Retten til å tale i en forsamling og 
ytre en mening er ikke det samme som direkte 
innflytelse på det øverste organet eller det samme 
som å ha en direkte innvirkning på det som deretter 
bestemmes av dette organet og påvirker alle som er 
underlagt dem. Om NLL skal ha seg til å si noe om 
studenter, så må de også la dem få stemme. De som 
mottar føringer i et samfunn bør ha en grunnlegg
ende rett til å påvirke det organet som gir disse 
føringene, også kalt medbestemmelsesrett. Mange 
samfunnsgrupper gikk gradvis fra å få lov til å 
stemme lokalt ved kommunevalg, til å få lov å 
stemme ved stortingsvalg om de hadde en viss 
inntekt og skatt, før demokratiet slo gjennom og 
stemmeretten ble en allmenn stemmerett.  
Å bagatellisere bort stemmerett ved å si at vi har 
talerett og at vi absolutt har innflytelse på lokal/
regionslagene gir et feil bilde av hvor langt vi har 
kommet i 2017, vi har kommer lenger enn det i 
Norge. 

Enten er vi medlemmer, eller ei. Enten kan vi 
stemme, eller ei. Dette henger sammen. Sitter det 
virkelig så langt inne å gi et ordentlig svar på dette? 
Yrkesetisk råd skal ha for at de svarte på deler av 

Lesernes side

Yrkesetiske retningslinjer til besvær: 
Svar til tilsvar fra Yrkesetisk råd v/logoped Trine Lise Dahl
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innlegget mitt, men det mest betente er ikke svart 
på. Det er også å forvente at ledelsen i NLL svarer på 
en slik kritikk. Jeg hadde mange hyggelige samtaler 
med flere styremedlemmer under vinterkonferansen 
i Oslo, der flere viste sympati for meningene mine, 
men det er ikke det samme som å debattere til 
innsyn for medlemmene. Jeg håper at det eksisterer 
et regionslag eller ei/en sympatisør som sender inn et 
forslag til årsmøtet i 2018 om studentenes 
stemmerett. Gjerne som sak 1 slik at vi kan delta på 
resten av møtet. 
Fordi, når det er årsmøte vil det alltid være slik at det 
ene av to årskull av heltidsstudenter er 2-3 uker fra å 
få sensur på master, mens det andre er ett år inn i 
utdanningen. En gradvis tilnærming vil være å si at 
deltidsstudenter må ha fullført minimum 50 % av 
utdanningen for å stille likt med halvparten av 
heltidsstudentene. Da har man logopedfaglig 
kompetanse og har vært gjennom praksis, men 
mangler metode og masteroppgaven. Som student 
juni 2018 med et par uker fra å ha fått sensur på 
masteroppgaven må jeg vente til 2020 før jeg får 
stemme. 

Logoped/klient-forholdet
Noe annet du trakk frem i tilsvaret er dette om at 
klienten er i et avhengighetsforhold til logopeden og 
at de yrkesetiske retningslinjene er der for å beskytte 
klienten. Det er et meget godt poeng. Da er det synd 
at det ikke eksisterer noe klageorgan rettet mot 
privat praksis, ikke en gang noe internt i NLL som 
brukerorganisasjonene er kjent med i alle fall. Med 
den økte privatiseringen kan man også spørre seg om 
hvem som er i et avhengighetsforhold til hvem. Satt 
på spissen så kan dere vente til Dovre faller på helse
autorisasjonen eller ta noen egne effektive steg i 
retning av å sørge for å beskytte klientene som dere 
er økonomisk avhengige av og som setter sin lit og 
fremtid i deres hender. Noen setninger i NLLs 
program om logopedens yrkesetikk blir bare tomme 
ord. Du legger også vekt på ordet «ansvar» i 
sammenheng med å yrkesutøve som logopedstudent. 
Jeg klarer ikke se hvordan jeg plutselig kan være mer 
«ansvarlig» juli 2018 etter endt utdanning ved UiO 

når jeg gir behandling, enn om jeg skulle gjort det 
neste uke. Jeg har igjen ett år med vitenskapshistorie/
teori, metode og selve masteroppgaven. Jeg er ferdig 
med praksis og det store logopediemnet på UiO. 
Skulle jeg ha en klient neste uke vs. juli 2018 med 
språkvansker, som masteroppgaven min ikke skal 
handle om, så ser jeg ikke hvordan «ansvaret» 
forskyves fra uforsvarlig til forsvarlig, enten det 
skulle være som privatpraktiserende nybegynner eller 
offentlig ansatt nybegynner. Jeg snakker ikke her om 
den ideelle verden med et stort kollegium å diskutere 
med i lunsjen, men den hverdagen som er der ute 
der nyutdannede også kan havne i en situasjon der 
de begynner ganske ensomt. Det sier kanskje mer 
om hvordan utdanningen er lagt opp og hvordan 
logoped-Norge ser ut, men det holder ikke å fete 
opp ordet «ansvar» for å tydeliggjøre et poeng når 
det rent praktisk er lite som skiller den ene 
situasjonen fra den andre. 

Profesjon eller ei? 
Bakgrunnen for å kalle det yrkesetiske retningslinjer 
som du presenterte i korte trekk var opplysende. 
Lærerprofesjonen kan nok ha vært den styrende 
profesjonen ja, og som du tar opp så er kanskje ikke 
dette tilfellet lenger. Det er verdt å nevne at 
lærerprofesjonen ikke har noen beskyttet tittel, så 
der har vi en del til felles. Slik sett er kanskje ikke en 
helseautorisasjon en nødvendighet for å kalle seg en 
profesjon heller. En av grunnpilarene i en profesjon 
er dessuten felles yrkesetikk (Udir, 2013), noe som 
ikke eksisterte for lærerne før Utdanningsforbundet 
vedtok den profesjonsetiske plattformen sin i 2012. 
Der kan NLL skilte med langt eldre yrkesetikk. 
Debatten om lærere er en profesjon eller ei er også 
en pågående debatt, så på hvilken måte lærer
profesjonen var styrende på et tidligere stadium 
bringer oss kanskje inn på dette med «språklige 
formuleringer» igjen? Det kan ha vært så enkelt som 
at det var mer vanlig å kalle det yrkesetikk da også 
logopedutdanningen var kortere. Hvordan går så 
veien til profesjonsstatus? Man kan kreve autonomi 
og legitimitet over feltet gjennom en helse
autorisasjon, eller man kan fortsette det gode 
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arbeidet NLL gjør med etterutdanning, dette 
tidsskriftet, oppmuntre logopeder til å ta imot 
studenter, gjøre en egen innsats for brukerne dere 
behandler og omtale yrkesetikken og yrket som en 
profesjon med profesjonsetikk. Mye av dette er 
kjennetegn på en profesjon (Udir, 2013). NLL er 
ansvarlig for å godkjenne de med utenlandske 
logopedutdanninger om de vil få HELFO-avtale 
(Nav, 2017), så autonomien og legitimiteten utenfra 
er tilstede (Udir, 2013). Jeg ser en profesjonskultur 
som det kan bygges videre på, fullstendig uavhengig 
av søket etter helseautorisasjon. Mye kan gjøres på 
grasrota ved å si og oppfatte seg selv som at man er 
en del av en profesjon. Det er som jeg skrev i mitt 
første innlegg at vi må ta eierskap over logoped
profesjonen. Det skulle nesten bare mangle etter 
minimum 4 års utdanning pre-2005, og minimum 5 
års utdanning i dagens løp at vi følte oss tilknyttet en 
profesjon. Utdanningen vi er på er forskningsbasert 
med FOU-arbeid, hvorav vi tilnærmer oss feltet og 
suger til oss praktisk samt teoretisk kunnskap og 
gradvis tilvenner oss logopedifeltets fagspråk. Alt 
dette og NLLs arbeid kjennetegner en profesjon 
(Udir, 2013). 

Den blivende logoped begynner reisen inn i logo
pedprofesjonen med å komme inn på et studie
program som logopedstudent og kommer så ut to år 
senere klar til å ta fatt på arbeidet. Et sentralt punkt 
for å være en profesjon er også «kontroll over 
utdanning» (Udir, 2013). Dere har etterutdan
ningskurs, men uten at dere i større grad involverer 
logopedstudenter vil det være vanskelig som en 
logopedfaglig interesseorganisasjon å påvirke logo
pedutdanningen i den retningen dere mener at 
profesjonen skal gå. Dere har en fortidserindring og 
en fremtidsforventing av logopedutdanningen, men 
mangler nåtidsforståelsen. 

Logopedisk arbeid
Til slutt til det du skrev om ufaglærte assistenter og 
at de primært har andre oppgaver og ikke skal drive 
med logopedisk arbeid. Variasjonen av arbeids
oppgaver er meget stor og avhenger av hvilke 

pasienter/beboere som er på huset/avdelingen.  
Jeg har selv jobbet mange år som ufaglært assistent 
ved pleiehjem. Som logopedstudent hadde jeg ikke 
nølt et sekund med å bruke noe av kaffedanktida på 
noe som kunne hjelpe andre om jeg gikk tilbake til 
den deltidsjobben, som jeg vet at logopedstudenter i 
vennekretsen min drev med forrige studieår. Poenget 
er at logopedisk arbeid forekommer i flere arenaer. 
Det er ikke et forsøk på å frata logopedene arbeid at 
jeg kverulerer, det er fordi de yrkesetiske retnings
linjene er upresise og trenger revisjon. Om jeg fikk 
en krone for hver gang en av foreleserne våre snakket 
om at «dette og dette» kunne gjerne andre ha lært 
noe om slik at logopeder kunne fokusert på de som 
virkelig trengte hjelp, så hadde jeg kunnet kjøpe meg 
en SiO-kaffe eller to på Helga Eng, Blindern. Det er 
ikke kaffen som er poenget, men at logopedisk 
arbeid er så mangt og favner bredt. Potensiale til å 
gjøre fornuftige endringer som gagner både brukere 
og logopeder er så absolutt tilstede. 

Trine Lise Dahl, takk for at du svarte på innlegget 
mitt som leder av Yrkesetisk råd. Du gjør en god 
jobb med å forsøke å løse deler av debatten, men vi 
er ikke helt i mål. Håper du ønsker å debattere 
videre og at andre slenger seg på.

Jon-Øivind Finbråten
Studentmedlem av NLL

Referanser:
Nav (04.05.2017). Rundskriv § 5-10 – Logoped/Audiopedagog. Hentet fra 

https://www.nav.no/rettskildene/Rundskriv/5-10-logoped-
audiopedagog

Udir (15.04.2013). Lærerprofesjonalitet. Hentet fra https://www.udir.no/
globalassets/upload/skoleutvikling/4/profesjonalisering_larerrollen_
ramberg_150413.pdf
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Hei! Dere hørte ikke noe fra meg i forrige nummer. 
Jeg glemte dere helt, for jeg var midt oppe i intens 
jobbsøking og eksamen i prosjektstyring. Men nå er 
jeg tilbake, og det med gode nyheter! Etter nesten ett 
år som arbeidssøker fikk jeg ny jobb før sommeren 
med oppstart i midten av august. Kort fortalt, jeg 
hadde ikke fått jobben hvis jeg ikke stammet. 
Stammingen har gjort meg til den jeg er og det var jeg 
som ble ansatt. Mitt viktigste budskap er at 
stammingen kan være et viktig, og kanskje 
avgjørende, kort i jobbsøkerprosessen.

Jeg er utdannet journalist og har arbeidserfaring fra 
flere aviser og tidsskrifter, og jobber nå som kommu-
nikasjonsrådgiver i Stoffskifteforbundet. Parallelt med 
å lete etter ny jobb har jeg i perioder hatt styreleder-
vervet i NIFS som en ulønnet fulltidsstilling. Vervet er 
en verdifull erfaring jeg ikke ville ha vært foruten. 
Sannsynligvis hadde jeg ikke fått min nåværende jobb 
uten all erfaringen fra det frivillige foreningsarbeidet. 
Som interesseorganisasjoner er det en del overlapp og 
for NIFS har jeg oppgaven som presseansvarlig. 
For meg er den nye jobben midt i blinken. Jeg får 
brukt vel så mye av min journalistiske erfaring som 
NIFS og mine personlige egenskaper. Det er behov 
for mer kunnskap og åpenhet om stoffskifte
sykdommer. Jeg kunne ikke ha tenkt meg en mer 
interessant jobb.

Jeg har vært der selv. Langt nede i de mørkeste bølge-
daler. Proppa full av selvmedlidenhet, frustrasjon, 
sinne, forpestende humør, pessimisme. Men, jeg 
mistet aldri troen på meg selv, bare på at jeg skulle få 
jobb. Jeg har vært der selv at «jeg fikk ikke jobben 
fordi jeg stammer». Jeg har lagt skylden på arbeids
giveren jeg søkte hos. «Jobbintervjuet gikk galt fordi 
arbeidsgiveren har fordommer mot stamming og tviler 
på at jeg kan takle et hektisk miljø med mange 
telefoner og møter». Ja, det er fordommer og mangel-
full kunnskap der ute. Ikke blant samtlige arbeids
givere, men mange nok til at vi, logopedene og NIFS, 
skal ta det på alvor. I tillegg tror jeg på innsatsen til 

hver enkelt, for dem selv og for oss alle som skal 
stamme oss til en ny jobb.

I Stamposten nummer 2/2017 tok vi opp problem
stillingen: Hvilken betydning har stamming når vi 
søker jobb? Vi kom med flere råd om hva man skal 
skrive i søknaden og hvordan man skal håndtere og 
presentere stammingen under selve intervjuet. For å 
gjøre en lang historie kort, skriv en god søknad og CV 
uten å nevne stammingen, og vis en nysgjerrig og 
offensiv versjon av deg selv på intervju. For mitt 
vedkommende var det helt naturlig å nevne stam
mingen og styreledervervet i søknaden, men generelt 
sett tror vi at arbeidsgivere og rekrutterere lett kan 
legge en søknad fra en som stammer i «nei»-bunken. 
I 2014 skrev nettavisen Forskning.no om forskningen 
til Clare Butler ved Newcastle University Business 
School som konkluderte med at personer som 
stammer ble diskriminert på arbeidsmarkedet, og 
både vår egen kartlegging av stammingens inn
virkning på livskvalitet, «Å være voksen – og stamme», 
samt masteroppgaven til Anne Kari Steine og Kristine 
N. Inglingstad, «Å leve med stamming» (2013) viste 
tilsvarende resultater. 

Arbeidsmarkedet er beinhardt og hensynsløst. Vi lever 
i et samfunn for de utadvendte og sosialt sterke. De 
favoriseres gjerne også i en jobbsøkerprosess. I en del 
tilfeller vil arbeidsgiver ha en utadvendt medarbeider 
med stort nettverk, et rykende arbeidsjern av en nett-
verksbygger som kan håndtere de fleste situasjoner, en 
som går løs på arbeidsoppgavene med enorm livslyst, 
en som er fremoverlent, nytenkende og kreativ. Helst 
skal du være i alderen 32 til 40 år, ha minst en master-
grad, helst fra utlandet, du skal ha familie, være 
fotballtrener – en ressurs på alle livets arenaer.

Vi er ikke alle sånn. Ikke må vi alltid være sånn heller 
for å få jobb, men dette er holdninger du ofte vil møte 
på, og da kan det være ekstra utfordrende å stamme. 
Det jeg gjorde var å melde meg på et kurs gjennom 
NAV. Som regel er det NAV som sender arbeidssøkere 

Stammingen ga meg drømmejobben
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på kurs, men NAV har et tilbud for dem som vil yte 
en ekstra innsats. Etter søknad og intervju hos Metier 
Academy på Skøyen i Oslo begynte jeg på et kurs i 
jobbsøking og prosjektstyring. Det jeg lærte på kurset 
for å få jobb var svært likt det jeg har lært gjennom 
McGuire-programmet: Å tro på meg selv, bygge opp 
selvtilliten, skrive knallgode søknader og fremstå som 
den ressursen jeg er under jobbintervju. Jeg lærte å 
smile under jobbintervju og vise meg som den jeg er. 
Vi lærte alle dette på kurset. I min klasse hadde 14 av 
21 elever fått jobb etter tre måneder.

Tenk litt på dette: Vi er cirka en prosent av den 
voksne befolkningen som stammer. Det betyr at det er 
99 prosent som ikke er som oss. Som ikke snakker om 
oss og som ikke har den egenskapen og den erfaringen 
vi har. Jeg vil fremheve tre egenskaper som særlig 
stammingen har gitt meg: At jeg er språklig sterk, 
at jeg har et høyt refleksjonsnivå og høy grad av selv
innsikt, og at jeg er tolerant, ydmyk og tålmodig over-
for andre mennesker med forskjellige utfordringer. 
Jeg har brukt mye tid på å tenke på det jeg skal si, og 
aldri komme til orde. Dere skulle ha visst hvor mange 
velformulerte og snertne poeng det har blitt svidd av i 
hodet mitt, men som ingen har hørt! 
Gjennom McGuire-programmet blir jeg utfordret til å 
formulere meg i hodet før jeg begynner å snakke. 

I begynnelsen er det en stakkato og mekanisk øvelse, 
men over tid faller det seg mer naturlig å formulere 
seg, uten at det blir uforholdsmessige lange pauser før 
jeg snakker. Jeg har lært meg å snakke mer konsist, 
fordi da blir folk rundt meg mer interessert. De hører 
mer etter og jeg kan i mye større grad enn før ta 
initiativ til samtaler og diskusjoner, og selv velge når 
jeg vil forlate dem. McGuire-programmet har også 
lært meg å analysere en samtale og en sosial situasjon 
på en konstruktiv måte. Hva gjorde jeg bra? Hvordan 
håndterte jeg stammingen på en god måte? Hva kan 
jeg gjøre enda bedre neste gang? Før rømte jeg fra
vanskelige situasjoner og alt gikk i svart. Vi som 
stammer har gått på noen smeller og lært oss å reise 
oss igjen. På oss selv kjenner vi igjen andre.

En arbeidsgiver skal ansette deg, ikke CV-en eller 
stammingen din. Tenk på stammingen som en ressurs, 
en egenskap ved deg selv som du har lært mye av, og 
som har gjort deg reflektert og i stand til å møte andre 
mennesker med en ydmykhet og forståelse som gjør 
deg til en god menneskekjenner. Det gjorde jeg.

Martin Aasen Wright, 
styreleder og pressekontakt 

i Norsk interesseforening for 
stamming og løpsk tale (NIFS)

martin.aasen.wright@gmail.com

NIFS
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Annonse

A N  I N T R O D U C T I O N  T O  
E F F E C T I V E  C O U N S E L L I N G  

S K I L L S  F O R  S L T S  A N D  
R E L A T E D  P R O F F E S I O N S  

 

C A R O L Y N  C H E A S M A N  &  R A C H E L  E V E R A R D  

 

Carolyn Cheasman has undertaken a range of 
counselling-related training including personal 
construct psychology, person-centred counselling and 
CBT. She has taught several professional training 
courses on counselling skills, and been a clinical tutor 
for speech and language therapy students at City 
University. She is also a trained mindfulness teacher 
and has presented many papers at international 
conferences. Rachel Everard has taught professional 
training courses throughout her career and has co-
presented many papers at international conferences. 
She has been involved in delivering counselling skills 
training to healthcare professionals for the last 15 years 
and has recently completed a certificate in person-
centred counselling. Carolyn and Rachel work 
together at City Lit, the UK national centre for work 
with adults who stammer. 
 
 

This course will teach you how to: 
 Identify the differences between counselling 

and counselling skills 
 Learn about the person-centred core 

conditions 
 Explore the relevance of counselling skills for 

SLTs 
 Practise active listening 
 Develop your responding skills to support the 

core condition of empathy 
 Give and receive feedback 
 Explore the role of questions 
 Explore the area of congruence/genuineness 
 Identify relevant boundaries in the helping 

relationship and any issues they bring up for 
you 

 Talk about some of your own personal issues 
(not the biggest ones!) 

 Practise role-playing 
client/parent/carer/teacher 

 Learn through reflective practice 

 

 
 

N O R S K   L O G O P E D L A G 

Hordaland, Sogn og Fjordane logopedlag 
 
 

 

Fredag 20.oktober 2017 
Statped vest, kurssenteret 

 
9.30-16.30 

Registrering og kaffe fra kl 9.00 
Forelesningen vil foregå på 

engelsk. Kurset inneholder både 
forelesning og praktiske øvelser. 

 
Medlemmer NLL: 1200,- 

Studenter NLL: 800,- 
Andre: 1600,- 

 

 
 

Påmelding til: 
pamelding.hsf.log@gmail.com   
Valg av betalingsmåte må fremgå av 
påmeldingen. 
Enten direkte innbetaling til 
kontonummer 1503.18.84400 eller få 
tilsendt faktura på e-post. 
Fakturaadresse og ressursnummer må 
oppgis.  
Betalingen må merkes med navn. 
Påmeldingen er bindende, kursavgift 
refunderes ikke. 
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Kurs

KURS & KONFERANSER
Tidspunkt Tema Sted Nettadresse

04.-12. oktober 2017 AVIT (Applied Voice Intervention Techniques) Larnaca, Kypros
https://www.vives.be/avit

16.-17. oktober 2017 Munnmotorikk Iqoro Asker, Asker kulturhus
Bindende påmelding innen10.06.17
lenawik53@gmail.com

19.-21. oktober 2017 DTTC-kurs Stockholm, Danderyds 
sjukhus

http://www.srat.se/Logopederna/
Kalender/2017/dttc-kurs/

20. oktober 2017 PROMPT Oslo
http://www.promptinstitute.com/
events/EventDetailsaspx?id=964643
&group=

24. oktober 2017 Happy apping 1, Innføringskurs Gjøvik
https://kurs.statped.no/

25. oktober 2017 ASK kartlegging som grunnlag for tiltak Oslo
https://kurs.statped.no/

26. oktober 2017 PedPad – pedagogisk bruk av iPad i grunnskolen Stavanger
https://kurs.statped.no/

26.-27. oktober 2017 Afasidagene Oslo
https://kurs.statped.no/

02.-03. november 2017 Talk Tools nivå 1 Oslo
www.barnasspraksenter.no

13.-15. november 2017 PROMPT introduksjonskurs Stockholm, Sverige
http://www.promptinstitute.com/
event/stockholm4243

14. november 2017 Norsk med teiknstøtte Stavanger
https://kurs.statped.no/

15. november 2017 Åpent kurs i norsk med tegnstøtte Grong
https://kurs.statped.no/

17. november 2017 Letsip: Munnmotoriske forutsetninger for spising og tale Bergen
http://www.letsip.no/info/kurs/

28. november 2017 Workshop i flytskapende teknikker Lillestrøm
www.stammesenter.no

30. november 2017 PAS – steget inn i fonologisk og artikulatorisk bevissthet Oslo
https://kurs.statped.no/

12. desember 2017 Åpent kurs i norsk med tegnstøtte Trondheim
https://kurs.statped.no/

17.-18. januar 2018 Talk Tools nivå 2 Oslo
www.barnasspraksenter.no

08.-09. februar 2018 Stammebehandling Oslo
https://kurs.statped.no/

20. februar 2018 Workshop i stammemodifikasjon Lillestrøm
www.stammesenter.no

23.-25. mars 2018 IALP 1th international composium – «Motor speech disorders in children and adults» Kypros, Nicosia
http://ialpdev.info/

10.-12. mai 2018 10th European CPLOL Congress of Speech and Language Therapy Cascais, Portugal
http://cplol.eu/

23.-24. mai 2018 15. Nordiske symposium om børnesprog Odense, Danmark
http://nordisksymposium.weebly.com

07.-09. juni 2018 NLLs Landsmøte og Sommerkonferanse Oslo
http://norsklogopedlag.no/
landsmote-og-etterutdanning-
skurs-2016/

Informasjon om Kurs/konferanser skal innholde Dato/Tema/Sted/Kontaktpersoner
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